egregiamque pastoralis muneris perfunctionem, inter Episcopos earundem Civitatum excellunt: quorum interea nomina aperire paulisper moramur, ne alia, quae attentionem postulant Nos- tram, eventa, eademque laeta non ad unum omnia, silentio transire videamur.

Iam si propius a Nobis circumspiciamus, facere equidem non possumus quin summopere laetemur, una cum sanctissima Christi Crucifixi Imagine, signo ac monumento redemptionis humanae, doctrinae christianae institutionem in ludos auspicato remigrasse, ubi pueri, divino Magistro carissimi, prima litterarum elementa discunt et ad vitae consuetudinem ab initio aetatis conformantur. Verum hac in re Nobis non licet, quemadmodum velimus, omni esse sollicitudine vacuis; nam, etsi confidimus, quibus de religiosa eiusmodi institutione regunda tradendave mandetur, eos et parate et sincere et salva officii conscientia rem tanti momenti adgressuros, ipsum tamen postulat, quo fungimur, apostolicum ministerium, ut Venerabiles Fratres Italiae Episcopos, clerum et patres matresque familias in visceribus Christi obtestemur ne securi torpescant neve de nativo iure suo vigilandi et pro necessitate expostulandi detrahi

tifs, par le zèle et la distinction avec lesquels ils s'acquittent de leurs fonctions pastorales, sont au premier rang des membres de l'épiscopat américain. Toutefois, Nous ne les nommerons que dans un instant, afin de ne point omettre d'autres événements qui réclament notre attention, et qui ne sont pas tous heureux.

Si Nous regardons plus près de Nous, il Nous a été impossible de ne pas éprouver une joie très vive lorsqu'on a heureusement replacé dans les écoles la très sainte image de Jésus crucifié, signe et témoignage de la rédemption de l'humanité, et qu'on y a rétabli l'enseignement de la doctrine chrétienne: c'est dans les écoles que les enfants, objet de la prédilection du divin Maître, reçoivent leur première formation littéraire et prennent dès leur plus jeune âge des habitudes qui influenceront sur toute leur vie.

Mais en cette matière il Nous est impossible, malgré Nous, de bannir toute préoccupation. Sans doute, Nous avons confiance dans le soin, la sincérité et la conscience du devoir avec lesquels les directeurs et les professeurs de cet enseignement religieux entreprendront une tâche si importante; cependant, le ministère apostolique même dont Nous avons la charge Nous contraint de supplier au nom du Christ Nos Vénérables Frères les évêques d'Italie, ainsi que les pères et mères de famille, de ne pas s'engourdir dans la sécurité et de ne pas souffrir de

quicquam patiantur. Causa enim agitur gravissima, cuius in eos ipsos eventus et periculum inagnam partem recidat, cum inde non tam sors Ecclesiae, ad immortalitatem ex divinis promissis natae et in universum terrarum orbem patentis, quam familiarum et civilis societatis et vel ipsius rei publicae fortuna pendeat. Neque enim liceat civitati colligere nisi id ipsum quod antea severit, veritatem aut errorem, germanam Christi fidem aut ethnicam pravitatem, humanum denique cultum aut detestabilem barbariam, quantumvis externo splendore claram exquisitissimisque fucatam munditiis, quas recentior rerum cursus ac progressus invexit.

Huc accedit quod non modo curis ac sollicitudinibus, ut supra diximus, verum etiam maerore afficimur ob civium cum civibus simultates ac potissimum ob vim haud raro personis, locis rebusque sacris, praetereaue iis illatam sodalitatibus, quae, quamquam religiosae ac sacrae per se non sunt, arcte tamen cum Religione et ecclesiastica hierarchia cohaerent, qua praeunte et duce, remoto quovis partium rerumque publicarum studio, ad catholice sentiendum ac vivendum homines singulos societa-

se voir enlever quoi que ce soit de leur droit naturel de surveillance et, au besoin, de réclamation. Il s'agit d'une question de la plus haute gravité, dont l'issue et les périls possibles les concernent en grande partie eux-mêmes personnellement, car il y va du sort non pas tant de l'Eglise, qui a reçu de Dieu des promesses d'immortalité et qui est répandue dans le monde entier, que des familles, de la société civile et de l'Etat lui-même. Car l'Etat ne saurait récolter que ce qu'il a semé, la vérité ou l'erreur, la foi authentique du Christ ou la perversion païenne, la civilisation humaine, enfin, ou l'horrible barbarie, — qui est toujours la barbarie, quelles que soient la splendeur extérieure dont elle se glorifie et l'élégance raffinée dont elle se pare en mettant à profit les plus récentes découvertes du progrès.

Ce ne sont pas seulement des soucis et des préoccupations, comme Nous l'avons dit plus haut, mais aussi de la tristesse que Nous causent les antagonismes entre concitoyens et surtout les violences infligées à tant de personnes, de lieux et de choses saintes, à des sociétés qui, sans avoir elles-mêmes un caractère religieux et sacré, se rattachent néanmoins par des liens très intimes à la religion et à la hiérarchie ecclésiastique sous la direction de l'autorité religieuse; ces sociétés, écartant rigoureusement l'esprit de parti et les tendances politiques, s'efforcent d'amener les individus, la famille et la société aux croyances et aux pratiques catholiques. Nous l'avons, en effet, déclaré clairement et à mainte reprise : personne absolument n'a le droit, dans des vues